市政府关于印发大运河无锡段核心监控区
国土空间管控细则（试行）的通知
各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《大运河无锡段核心监控区国土空间管控细则（试行）》已经市政府第24次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
无锡市人民政府
2023年7月13日

    （此件公开发布）
大运河无锡段核心监控区国土空间

管控细则（试行）

第一章 总 则

第一条  为全面贯彻落实习近平总书记关于大运河文化带建设的重要指示批示和在江苏视察时的重要讲话精神，统筹推进大运河文化遗产保护和生态环境保护提升、无锡历史文化名城保护发展、文化旅游融合发展、运河航运转型提升，为大运河沿线地区经济社会发展、人民生活改善创造有利条件，保护好、传承好、利用好大运河这一祖先留给我们的宝贵遗产，按照《大运河文化保护传承利用规划纲要》《省政府关于印发大运河江苏段核心监控区国土空间管控暂行办法的通知》（苏政发〔2021〕20号），结合地方实际，制定本细则。
第二条  在大运河无锡段核心监控区内从事各类国土空间保护与开发利用活动，应遵守本细则。

    第三条  核心监控区国土空间管控必须遵守保护优先，节约优先，推动绿色发展；强化引领，实施规划管控；古今融合，传承历史文脉；因地制宜，突出无锡特色的原则。
第四条  本细则所称核心监控区，是指《大运河江苏段核心监控区国土空间管控暂行办法》中明确的大运河无锡段主河道两岸各2千米的范围。
    第五条  核心监控区起始线和终止线划定的具体范围以大运河无锡段主河道临水边界线为起始线，以具体地物或地形（自然山体、道路、河流、桥梁、建筑物及构筑物等）、行政边界、规划空间要素及实际使用的地理空间边界等为终止线。
    第六条  本细则所称城镇中心地区，是指无锡市、区级各类中心地区及特定意图区。城镇中心地区的具体范围可在国土空间规划中予以明确。

    第七条  大运河无锡段主河道，是指始于秦代开凿奠定、经隋大业六年（610年）拓浚确立、唐至清代作为国家漕运航道并保存至今的江南运河无锡段，起于京杭大运河与直湖港河口，经黄埠墩、江尖、古运河（环城河）、清名桥、下甸桥，止于京杭大运河望虞河口。
    第八条  核心监控区涉及梁溪区、惠山区、滨湖区、新吴区和无锡经开区。

第二章 管控分区

    第九条  核心监控区（除大运河无锡段主河道外）划分为建成区、滨河生态空间与核心监控区其他区域三类管控区域。

    第十条  建成区是指在核心监控区内，城镇开发边界以内的区域和城镇开发边界以外的村庄建设区，主要涉及梁溪区、惠山区、滨湖区、新吴区和无锡经开区。

    第十一条  滨河生态空间是指核心监控区内，原则上除建成区外，大运河无锡段主河道两侧各1千米范围内的区域，主要涉及惠山区。
    第十二条  核心监控区其他区域是指核心监控区内除建成区、滨河生态空间以外的区域，主要涉及梁溪区、惠山区、滨湖区和新吴区。
第3章 国土空间规划

    第十三条  落实管控范围。大运河无锡段核心监控区范围及管控分区划定原则应在市级国土空间总体规划中明确，核心监控区范围及管控分区的具体范围应在区、镇级国土空间总体规划中明确。详细规划（含村庄规划）中可结合地形地貌、用地勘界、产权边界、道路工程线型、比例尺衔接等精度差异，对核心监控区范围及管控分区进行局部必要修正。修正后核心监控区范围及管控分区需报省自然资源厅备案后实施。

    第十四条  优化空间布局。在国土空间规划中统筹划定永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界，围绕“文化传承、运河兴城”的总体目标，协调好文化遗产保护、生态保护和开发利用与大运河文化保护传承利用的关系，打造大运河综合发展轴，稳定水网空间，拓展绿色廊道，挖掘文化资源，强化河口、河尖节点塑造，优化“生态、生活、生产”三生空间布局，形成兼具经济发展、文化展示、生态产品价值实现与流量储备的复合型区域。
明确“一轴、四脉、十廊、八尖”的空间结构。“一轴”即大运河综合发展轴；“四脉”为白屈港、九里河—宛山湖、洋溪河、尚贤河等4条重要发展脉络；“十廊”为五牧运河廊、                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                锡澄运河廊、锡溧运河廊、梁溪河廊、北兴塘河廊、伯渎港廊、蠡河廊、梁塘河廊、秀水河—长广溪廊、望虞河廊等10条生态景观廊道；“八尖”为漕河尖、双河尖、北兴尖、伯渎尖、香泾尖等5个文化产业节点及北尖公园、南尖公园、望虞尖等3个生态景观节点。
    第十五条  提升空间品质。梳理运河沿线空间特色，加强历史文化传承保护，对核心监控区开展整体城市设计研究，对运河沿线建筑高度、风貌、视廊、风廊、天际线等提出总体要求，并统筹纳入国土空间规划。对大运河沿线的重要节点和片区开展城市设计，提出地块风貌管控要求，并统筹纳入详细规划（含村庄规划）。

第四章 国土空间准入

    第十六条  严格准入管理。实行国土空间准入正（负）面清单管理制度，控制开发规模和强度，严禁不符合主体功能定位的各类开发活动。

    第十七条  加强岸线管理。严格保护和合理利用岸线，维护岸线基本稳定。项目占用岸线或在河道管理范围内确需建设建筑物、构筑物的，须符合《中华人民共和国水法》《江苏省河道管理条例》《江苏省水域保护办法》《江苏省人民代表大会常务委员会关于加强饮用水源地保护的决定》《无锡市河道管理条例》等法律法规及相关规划要求。

    第十八条  建成区准入。建成区内，严禁实施不符合产业政策、规划和管制要求的建设项目。
（1） 老城传统风貌区指世界文化遗产中国大运河遗产区范围和历史文化街区、历史风貌区的保护范围，具体包括京杭大运河—江南运河无锡城区段世界文化遗产区，清名桥沿河历史文化街区、惠山古镇历史文化街区及小娄巷历史文化街区的核心保护范围，蓉湖浜、西水关等历史风貌区的保护范围等。
老城传统风貌区改造应加强建筑高度管控，开展建筑高度影响分析，新建建筑按照高层禁建区管理，落实限高、限密度的具体要求。老城传统风貌区内限制各类用地调整为大型的商业、商务办公、住宅商品房、仓储物流设施等项目用地。确需调整的，应征求文物保护、生态环境、住房城乡建设等相关主管部门意见。
（二）大运河遗产保护区，包含世界文化遗产中国大运河遗产区、缓冲区以及全国重点文物保护单位大运河保护范围等，应按照《中华人民共和国文物保护法》《大运河遗产保护管理办法》等相关法律法规及相关规划进行管理。
    第十九条  滨河生态空间准入。滨河生态空间内，严控新增非公益建设用地，原则上不在现有农村居民点外新增集中居民点。新增建设用地项目实施正面清单管理。除以下建设项目外禁止准入：
（一）军事和外交需要用地的；
（二）由政府组织实施的能源、交通、水利、水文、通信、邮政等基础设施建设需要用地的；
（三）由政府组织实施的科技、教育、文化、旅游、卫生、体育、生态环境和资源保护、取（供）水、防灾减灾、文物保护、社区综合服务、社会福利、市政公用、优抚安置、英烈保护等公共事业需要用地的；
（四）纳入国家、省大运河文化带建设规划的建设项目；
（五）国家和省人民政府同意建设的其他建设项目。
    第二十条  核心监控区其他区域准入。核心监控区其他区域内实行负面清单准入管理。禁止以下建设项目准入：
（一）非建成区内，大规模新建扩建房地产、大型及特大型主题公园等开发项目；
（二）新建扩建高风险、高污染、高耗水产业和不利于生态环境保护的工矿企业，以及不符合相关规划的码头工程；
（三）对大运河沿线生态环境可能产生较大影响或景观破坏的；
（四）不符合国家和省关于生态保护红线、永久基本农田、生态空间管控区域相关规定的；
（五）不符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》《市场准入负面清单（2022年版）》《江苏省长江经济带发展负面清单实施细则》江苏省河湖岸线保护和开发利用相关要求的，及不符合国家和省限制用地项目目录、禁止用地项目目录相关要求的；
（六）法律法规禁止或限制的其他情形。
本条款在执行过程中，国家、江苏省和无锡市发布的产业政策、资源利用政策等另有规定的，按相应规定办理；涉及的管理规定有新修订的，按新修订版本执行。
第五章 国土空间用途管制

    第二十一条  严格落实核心监控区各管控分区准入要求，健全管制制度，根据国土空间规划的用途实施差别化管理。

    第二十二条  严格落实耕地保护。坚持最严格的耕地保护制度，坚决制止耕地“非农化”行为，防止耕地“非粮化”，对永久基本农田和高标准农田实行特殊保护，加强耕地数量、质量、生态“三位一体”保护，注重与周边自然生态系统有机结合。具体按照《自然资源部农业农村部国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）等相关文件进行管控。
    第二十三条  严格落实生态保护红线管理。江苏无锡惠山国家森林公园、江苏无锡太湖大溪港省级湿地公园、太湖（无锡市区）重要湿地等生态保护红线内的区域，在符合现行法律法规前提下，除国家重大战略项目外，仅允许对生态功能不造成破坏的有限人为活动，具体准入情形依据《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见〉的通知》（厅字〔2019〕48号）执行，国家出台生态保护红线相关法律法规后，按其执行。自然保护地核心保护区原则上禁止人为活动，其他区域严格禁止开发性、生产性建设活动。

第二十四条  严格落实生态空间管控区域管理。望虞河（无锡市区）清水通道维护区、太湖（无锡市区）重要保护区、无锡太湖大溪港省级湿地公园等生态空间管控区域，应严格按照生态空间管控区域的相关文件要求进行管控，以生态保护为重点，原则上不得开展有损主导生态功能的开发建设活动，不得随意占用和调整。

第二十五条  加强岸线管理，严格依法保护和合理利用岸线，维护岸线防洪安全和基本稳定；禁止在河道管理范围内从事影响河势稳定、危害河岸堤防安全和其它妨碍河道行洪的活动；在护堤地和滩地上从事经营、取土、地下开采、考古发掘等活动需经县级以上地方人民政府水行政主管部门批准；在保证防洪安全、行水通畅、水质达标的前提下，实施滨河防护林生态屏障工程、滨河绿道工程建设。

    第二十六条  村庄建设区内，全面保护不可移动文物、历史建筑等文物古迹。持续改善农村人居环境，发展乡村特色产业，鼓励建设村庄公共服务设施、市政基础设施、文旅设施、非遗传承基地、运河文化展示、一二三产融合及其他乡村振兴项目。

    第二十七条  城镇开发边界范围内，鼓励与大运河国家文化公园相关的文化展示、文旅线路、文旅设施以及各类公园绿地建设；鼓励与城市功能发展定位匹配的公共服务设施和基础设施建设。鼓励优化商业、住宅、服务等各类建设用地结构，调整不合理布局。在符合省市级内河港口布局规划、国土空间规划，以及其他行业管控要求的前提下，允许结合运河岸线建设与大运河绿色航运体系建设有关的港航设施，以及无污染排放的工业、仓储物流项目。码头的设置应符合交通管理部门和生态管控的相关要求，设施建设可与文化旅游功能相结合。

    第二十八条  大运河遗产保护区域内，应按照《大运河遗产保护与管理总体规划（2012—2030）》《中国大运河江苏段遗产保护规划（2011—2030）》及相关的法律法规进行管理。严禁不利于文化遗产安全及环境保护相关的项目建设。对不符合历史文化遗产保护、文物保护等相关法律法规及国土空间规划要求的建设项目不予办理相关手续。对已有文化遗产及其环境产生不利影响的设施，应限期治理。
鼓励推进文化遗产合理保护、提升文化遗产展示水平、促进文化遗产活态利用等相关项目建设。
建设项目涉及世界文化遗产中国大运河遗产区、缓冲区和全国重点文物保护单位大运河保护范围、建设控制地带，各级文物保护单位保护范围、建设控制地带的，应落实建设项目遗产影响评估制度，并实行工程建设考古前置制度，工程设计方案应根据文物保护级别，报相应文物行政主管部门审批。
第六章 国土空间整治修复

    第二十九条  强化统筹治理。秉承山水林田湖草沙生命共同体的理念，加强政府引领，鼓励社会参与，推进大运河沿线国土空间综合整治和生态保护修复。

    第三十条  加强不合理用地空间腾退。开展核心监控区化工企业整治提升，分期逐步转移大运河沿线高能耗、高污染的工业和物流用地；依法关闭不符合安全生产标准的化工企业、园区，依法关停环保不达标的化工企业、园区，依法依规逐步淘汰化工行业落后产能。

对于违规占压运河河道本体和岸线的建（构）筑物，按照相关要求及时处置整改，对其他不符合生态环境保护和历史文化遗产保护要求的已有项目和设施逐步整改或搬离。滨河生态空间内腾退的土地优先用于建设生态绿地或基本公共服务设施。

    第三十一条  推进国土空间综合整治。大运河核心监控区应遵循宜林则林、宜草则草、宜水则水、宜农则农的原则，实施大运河等主要河道沿线国土空间生态整治，并纳入市级国土空间生态保护和修复规划重大工程。优先安排山水林田湖草生态保护修复、国土空间全域综合整治、废弃矿山地质环境治理等工程。因地制宜实施滨河防护林生态屏障工程，林相改造应与大运河文化相融合。

    第三十二条  加强生态保护修复。完善核心监控区生态格局，打造美丽河湖“无锡样板”。
（一）构建生态网络体系。全面实施“河长制”，推动大运河沿线生态空间连续开敞。对河尖、河口等生态斑块开展集中生态修复。生态保护修复不得违反《省政府办公厅关于印发〈江苏省自然生态保护修复行为负面清单（试行）（第一批）〉的通知》（苏政办发〔2021〕90号）相关内容。
（二）加强水生态修复，促进出入江河、湖泊、塘库支流水体生境自然恢复，科学有序实施退田（圩）还湖（湿）工程，并鼓励实施增绿（湿）工程。
    第三十三条  推动存量资源合理流动。落实批而未供和闲置土地处置与新增建设用地计划安排相挂钩的机制。统筹核心监控区内、外新增建设用地布局，滨河生态空间内腾退的建设用地空间规模可作为规划期内流量指标归还。

第七章 空间形态与风貌引导

    第三十四条  严格保护自然生态环境和传统历史风貌，突出大运河文化遗产保护，加强全域空间形态、城乡风貌的引导和管控，实现大运河沿线自然和人文景观的整体保护和塑造。延续无锡沿河而生，因河而兴的历史文脉；传承城水相依，枕河而居的水乡风貌；彰显山河辉映，河湖绵延的独特景观；展示古今交融、创新发展的现代文明。

    第三十五条  合理进行风貌分段引导。将核心监控区分为北段（直湖港河口至北尖）、中段（北尖至南尖）及南段（南尖至望虞河口）三段。

（一）北段以现代产城融合风貌为主导，延续商农并重、精巧秀丽的江南运河特征。

（二）中段突出水网密布、典雅精致，塑造历史城区与现代中心城区交相辉映的风貌。现代城市中心的建设应与传统风貌相融合，在展现当代建筑艺术的同时体现时代发展脉络，形成古今交融、新旧交织的风貌特色。

（三） 南段延续现代产业及宜居风貌，传承运河产业文化，创新驱动产业升级，建设体量合宜、简洁典雅的现代产城融合区域。

世界文化遗产中国大运河遗产区、缓冲区和全国重点文物保护单位大运河保护范围、建设控制地带，各级文物保护单位保护范围、建设控制地带，历史城区和历史文化街区应依据相关法律法规及中国大运河申遗文本、大运河遗产保护规划、历史文化名城保护规划、历史文化街区保护规划等相关规划要求进行管控，保持和延续历史城区格局和历史文化街区传统风貌，保护历史文化遗产的真实性、完整性和延续性。

    第三十六条  细化风貌管控要求。将核心监控区划分为四类风貌区，即老城传统风貌区、现代生活风貌区、产城融合风貌区及山水生态风貌区。

（一）老城传统风貌区应在执行相关规划保护要求的基础上，延续千年积淀、人文古韵的传统风貌。历史文化街区应以粉墙黛瓦、披檐层叠、精巧秀丽的风貌为主，合理控制新建建筑体量；不可移动文物、历史建筑等文物古迹的修缮应尊重原有建筑的材料与形制，不应盲目粉刷装饰；鼓励使用符合地方特点的传统技术、传统材料、传统结构和传统工艺。

（二）现代生活风貌区兼顾现代都市风貌与地域特色提炼，与城市中心体系相契合，有序组织天际线，相对集中布置高层建筑，合理布局地标性建筑，突出运河沿线空间形态变化，注重简约雅致、绿色节能。

（三）产城融合风貌区强化现代产业风貌与生活风貌的融合，注重材质、色彩及体量协调，塑造融合多元城市功能的整体风貌。

（四）山水生态风貌区突出山水空间特征，显山透绿，控制建筑总量，鼓励采用小体量点状灵活布局，建筑立面、屋面等与景观环境一体化设计，促进建筑与山水环境的有机融合，鼓励与大运河文化带建设相结合，打造文化彰显、绿色生态、舒适宜人的魅力区域。

    第三十七条  严格进行建筑高度管控。
（一）保护区域。世界文化遗产中国大运河遗产区、缓冲区,全国重点文物保护单位大运河保护范围、建设控制地带，以及各级文物保护单位保护范围、建设控制地带内的新建建筑高度，按照相关保护要求进行管控。历史文化街区保护范围内的新建建筑高度应严格按照保护规划的相关要求进行管控。新建建筑高度与周边环境相协调。
（二）沿河区域。沿大运河主河道两侧新建建筑高度管控宜遵循梯度变化、天际线错落、与城市功能相呼应等原则。
    在非城镇中心地区，除临水建筑外，临水边界线起200米范围内新建建筑高度原则上不得大于建筑退让临水边界线距离的三分之二。
    在城镇中心地区，新建建筑高度应通过城市设计研究确定，并与周边地区建筑平均高度相协调，合理布局高层建筑，形成富有韵律、充满节奏的沿大运河城市天际线。
大运河两岸第一界面的新建建筑面宽原则上控制在80米以内，大型公共建筑或有特殊功能要求的建设工程可通过城市设计研究确定建筑面宽，高层建筑塔楼长宽比原则上小于2。
（三）滨水生态绿地区域。滨水生态绿地内可点状布局相关公共设施，建筑高度以低多层为主，其中临水建筑（除必要设施外）高度应控制为低层。突出运河湾景的景观塑造，重要河口、河尖节点管控区域内，对现状突兀建（构）筑物应通过轮廓美化、前景遮挡、突出视觉重点和尺度延续等方式降低其对运河口景观风貌的不良影响。
（四）视廊。核心监控区内根据城市历史地标建筑、造型地标建筑和高层地标建筑等空间布局形成两个层级的视廊控制要求。一级视廊包括重要历史建筑、重要廊道、开敞空间与锡山、惠山体形成的对望体系，主要涉及运河公园、人民路、梁溪大桥、北尖公园等地区与锡山龙光塔、惠山头茅峰、电视塔及三茅峰之间形成的视廊空间。二级视廊包括一级视廊以外的能与锡山、惠山保持对望关系的主要组团节点，涉及中心城区高层建筑群、西水墩等与锡山、惠山主峰之间形成的视廊空间。视线通廊宽度不应小于30米，视线通廊范围内新建建筑高度应通过城市设计进行视廊影响分析、天际线分析和景观风貌分析等研究论证综合确定。视廊管控应同时符合历史文化名城保护要求。
（五）风廊。构建风廊体系，包括大运河—沪宁铁路、锡澄运河、沪霍线、北兴塘河、伯渎河、贡湖大道—尚贤河等6条主要生态风廊，花苑村—李氏宗祠、惠山站铁路线、东方红大桥、沪宜高速、江海快速路、通惠西路、人民中路、永旺大桥、吴都路、菱湖大道等10条次要生态风廊。主要生态风廊宽度控制在50—80米左右，次要生态风廊宽度控制在20—40米左右。生态风廊范围内新建建筑高度应通过城市设计进行风环境评价等研究论证综合确定。
（六）新建建筑与本条第（一）（二）（三）款管控一般原则相冲突时，应通过城市设计进行充分研究论证后确定，如各类建筑高度控制要求相互重叠时，从严管控。具体运河沿线建筑高度、建筑风貌、视廊、风廊等管控要求，统筹在国土空间规划中明确，并依据经批准的详细规划（含村庄规划）进行规划管理。新建建筑高度应同时符合消防、抗震、机场净空、微波通讯等方面要求，并落实好超高层建筑建设管理相关文件要求。
第8章 实施保障
    第三十八条  明确职责。在市大运河文化带和大运河长江国家文化公园建设工作领导小组领导下，由市委宣传部负责领导小组办公室日常事务，市自然资源规划主管部门牵头做好国土空间规划、用途管制和历史文化保护等相关工作。大运河核心监控区管控要求应纳入各级国土空间规划中，实现自上而下逐层传导。相关部门要各司其职、密切配合，强化统筹协调和督促指导。
（一）各区人民政府（管委会）负责全面统筹做好本行政区域内核心监控区国土空间管控和历史文化保护工作，并负责辖区内的用地腾退和属地监管工作。
（二）市发展和改革委员会负责牵头按照核心监控区相关准入要求做好核心监控区内建设项目的审核工作。
（三）市工业和信息化局负责制订并实施核心监控区内工业和信息化领域的行业发展规划、准入标准，负责核心监控区内工业企业技术改造项目审核工作。
（四）市生态环境局负责大运河沿线及重点断面水环境监测预警、河湖排污口建设管控。负责核心监控区生态环境准入的监督管理工作。
（五）市住房和城乡建设局负责核心监控区内建设指导工作，负责对核心监控区内村庄居民点建设的管控，按城市更新工作领导小组办公室的有关要求开展工作。
（六）市市政和园林局负责运河沿线及周边公园绿地的监督管理，负责核心监控区内市政设施的行业管理。
（七）市交通运输局负责指导大运河港航公共基础设施的建设、维护和管理工作。
（八）市水利局负责大运河河道水利相关管理工作。
（九）市农业农村局负责核心监控区内农业相关项目的建设管理指导工作。
（十）市文化广电和旅游局负责运河沿线不可移动文物的保护和核心监控区内大运河遗产保护区的监督管理工作。
生态环境、自然资源和规划、水利、农业农村等部门按照各自职责做好核心监控区内涉及的生态保护红线与生态空间管控区域的相关管理工作。
第三十九条  建成区、滨河生态空间、核心监控区其他区域内新增建设用地项目，应由区人民政府组织相关部门按照管控规则进行审查，出具符合管控要求、正面清单规定、不涉及负面清单有关内容，同意建设占用的说明。
    第四十条  因实际发展的需要，大运河核心监控区内市人民政府认为应该专题研究的，以及与本管控细则有冲突的重大事项、重大问题，应由各区人民政府或市有关职能部门上报市人民政府，一事一议，集体决策。

第四十一条  创新政策。建立健全差别化的国土空间用途管制机制，完善特殊区域空间准入制度。探索建立全民所有自然资源资产损害调查和赔偿制度，加快建立生态产品价值实现机制。积极整合各类财政资金，吸引社会资本共同投入，探索推广政府和社会资本合作（PPP）等模式，拓宽投融资渠道。各级人民政府应结合实际，健全国土空间纠错和用地退出机制，完善支持措施。
    第四十二条  加强宣传。创新和丰富宣传形式，发挥舆论导向作用，积极做好政策解读，充分发挥专家、志愿者和普通市民的力量，营造政府、市场、社会协同推进的良好氛围，形成管控合力。

    第四十三条  强化监督。地方各级人民政府应严格执行文化遗产保护、产业准入政策、自然资源管理、河湖水系治理、生态环境保护等要求，市各有关部门要加强事中事后监管，适时开展专项督查、联合督查，加强审计监督，建立健全社会监督机制。

    第四十四条  动态调整。本细则中提及的所有文件、规划等依据若有变化的，直接按最新版执行。可适时开展细则实施评估工作，根据评估确有需要的，可对管控细则进行动态调整，调整后细则应按规定重新发布实施。

第九章 附则

    第四十五条  本细则由无锡市人民政府负责解释。

第四十六条  本细则自2023年9月1日起施行，有效期至2025年8月31日。
附录1
大运河核心监控区范围示意图[image: image1.jpg]

（备注：大运河核心监控区具体范围以省自然资源厅备案为准）

附录2

大运河核心监控区分区示意图

[image: image2.jpg]PARMBR. . ARSI, (AR,
R PlERaA AVOBEERTERALE
SHaneILa DREHERE SRS,

o woon pyeoon oy

BOBOEMEES RS RALES RO BOEAEES
e 22— m— L

附录3

大运河沿线空间结构分析图

[image: image3.jpg]

附录4
术语解释
1．大规模新建扩建房地产项目
指由道路交通、绿地及山林、水体等自然地理、地物围合的地面连续的建设用地规模30公顷以上的房地产项目。
2．主题公园
主题公园是指以营利为目的兴建的，占地、投资达到一定规模，实行封闭管理，具有一个或多个特定文化旅游主题，为游客有偿提供休闲体验、文化娱乐产品或服务的园区。总占地面积2000亩及以上或总投资50亿元及以上的，为特大型主题公园；总占地面积600亩及以上、不足2000亩或总投资15亿元及以上、不足50亿元的，为大型主题公园。
3．大型的商业、商务办公、住宅商品房、仓储物流设施等项目用地
指由道路交通、绿地及山林、水体等自然地理、地物围合的地面连续的建设用地规模5公顷以上且容积率大于3的商业、商务办公、住宅商品房、仓储物流设施项目用地。
9
— 20 —